Książki traktujące tę smutną materją, mogą czasem być pożyteczne, czasami też przynoszą szkodę, budząc w młodej duszy pojęcia przedczesne, lub też nałogowych już grzeszników przyprowadzając do rozpacz. Sądziłibyśmy zatem, iż tylko za poradą spowiednika i przy częstem uczęszczaniu do spowiedzi, może je podrostek do rąk dostawać.

Zle tak różne obiera drogi, iż trudno je wszystkie zagrozić, a nawet trudno nieraz przewidzieć, którędy się wśliznie. W najgorszym jednak razie, można będzie powiedzieć sobie na pociechę, iż wszystko się zrobiło, co się po ludzku zrobić dało dla jego odwrócenia. Prawdopodobieństwo jest wszelako największe, że przy wyżej wskazanem postępowaniu, cel zamierzony osiągniętym zostanie.

Zgadamy się z szanownym autorem „Kroniki tygodniowej“, że upominania i morały bywają czasem bezskutecznymi; ale wtedy tylko kiedy się nałóg zbyt zakorzenił, i wolę pod moc swoją podbił; lecz że ta przy łasce Boskiej nigdy całkiem nie upada, nie należy tracić nadziei, choćby nawroty szczęśliwe miały być tylko wyjątkami.

Na to zaś każdy przystanie, że lepiej jest złemu wczesnie zapobiegać, aniżeli rozwinięte leczyć.

Przed chorobą używaj lekarstwa! (Ecl. 18. 20).

Kwestye teologiczne.

De Sollicitatione. Q. — Marcellus, confessarius, excipiens confessionem Elisae, clare intellexit illam teneri ad denuntiandum superiori ecclesiae quemdam confessarium eam saepe provocantem ad turpia in actu confessionis, et saepius extra confessionem reapse peccantem cum ipsa. At conspiciens Marcellus difficultates non parvi momenti ab Elisa adductas ad se subtrahendam ex onere denuntiationis, tandem obtulit illi ad hoc opus plenum auxilium suum, nempe proposuit ei seipsum uti internuncium hac in re apud Episcopum; proindeque Elisa nomen aperuit et qualitates sollicitantis, et totum onus denuntiationis faciendae ad Episcopum transmisit in Marcellum. Qui uti merus internuncius omnia super hac re Episcopo aperuit. Quaeritur: 1^o Quomodo intelligenda verba illa sive per internuncium, quae referunt moralistae, cum agatur de onere satisfaciendo denuntiationis in materia sollicitationis? 2^o Quid sit dicendum de Marcello?

R. — Ad I. Quid sit intelligendum per haec verba sive per internuncium satis indicari videtur in Instructione quae prodit a S. Congr. Inq. die 20 februarii 1867, in qua legitur: „Denuntiationis onus est personale, et ab ipsa persona sollicitata adimplendum. Verum si gravissimis difficultatibus impediatur, quominus hoc perficere ipsa possit, tunc vel per se, vel per epistolam, vel per aliam personam sibi bene visam suum adeat Ordinarium etc.“

Personae sollicitatae, quae non potest per se denuntiare duo ergo supersunt modi denuntiationis peragendae, epistola et alia persona sibi bene visa. Epistola sane intelligitur quae denuntiationem contineat, et ad Episcopum deferatur, utique clausa et obsignata. Persona autem bene visa, intelligitur ideo ea quae accepit a persona sollicitata, non tantum epistolam continentem sollicitationis denuntiationem, sed etiam ipsius sollicitationis notitiam cum onere denuntiationis faciendae superiori, sive viva voce, sive etiam adhibita scriptura.

Illa autem persona proprie dicitur *internuncius*. Notandum est tamen notitiam sollicitationis quae internuncio traditur, non conjungi necessario cum notitia sollicitantis: imo charitatem *justitiamque* exigere, ut illi tantum detur notitia sollicitationis in ordine ad denuntiationem faciendam, reticito nomine sollicitantis.

Ratio, quia vitari debet inutilis etiam apud unam personam infamatio proximi: atqui inutiliter apud internuncium infamaretur sollicitans, cum accepta notitia sollicitationis et personae sollicitatae, facile possit Episcopus per delegatum a se missum totam denuntiationem, id est nomen sollicitatoris, et circumstantias sollicitationis a persona sollicitata excipere.

Ad II. Pendet imprimis iudicium ferendum de modo agendi Marcelli ab hac quaestione: utrum debeat vel possit confessarius assumere in se onus denuntiationis faciendae?

Porro: 1^o Confessarius non tenetur onus denuntiationis ad Ordinarium transmittendae suscipere: excepto tamen casu, quo publicum alicubi immineret damnum, nec alia pateret via ad illud vitandum: tunc enim posset ex lege charitatis teneri ad hujusmodi onus suscipiendum: sed hoc, ait sanctus Alphonsus, raro accidit.

2^o In praxi regulariter non expedit quod confessarius assumat in se tale onus deferendi denuntiationem vice poenitentis, vel eam excipiendi: quia sic non paucis detractionibus et periculis exponeretur.

3^o Potest tamen operam suam praestare, si censuerit id expedire: sed tunc rei notitia extra confessionem accipienda est. (Gury, n. 598).

Ergo, si, gravissimis difficultatibus impedita fuit persona sollicitata, quominus ipsa denuntiationem perficere potuerit, per se, vel per epistolam, si Marcellus prudenter iudicaverit expedire, ut tale onus in se susciperet, et notitiam extra confessionem acceperit, non erit improbandus; secus vero, si secus. (St. Lig. th. m. lib. VI, n. 699).

Sed supposito etiam, quod omnibus rite perpensis, potuerit in se suscipere onus denuntiationis faciendae, ultra quaeritur utrum nomen sollicitatoris persona sollicitata aperire et ipse confessarius accipere potuerit? Et videtur quod non: propter supra dictas rationes.